г

Председателю Новгородской
областной Думы

Бобрышеву Ю.И.

на № от
О законодательной инициативе

Уважаемый Юрий Иванович!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области Дума

Поддорского муниципального района вносит на рассмотрение Новгородской
областной Думы проект областного закона «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Поддорского муниципального района Новгородской
области, путем их объединения и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа».
Решением Думы Поддорского муниципального района от 20.12.2024 № 281
выступить на заседании Новгородской областной Думы по данному вопросу
поручено председателю Думы Поддорского муниципального района Крутовой
Татьяне Николаевне.
Приложение: в 1 экз. на 41 л.

Председатель Думы
Поддорского муниципального района f Т.Н.Крутова

Российская Федерация
Новгородская область

Дума Поддорского
муниципального района

ул. Октябрьская, д.26, с. Подцорье,
Новгородская обл., Россия, 175260
тел. 71 -  323, факс (81658) 71 - 323

26.12.2024 № 10

Иовлева Татьяна Яковлевна
8 (816 58) 71-248

! - ■ - . .  _ ,

; \ . ̂ ___  лЛ

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе
«О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Поддорского
муниципального района
Новгородской области, путем их
объединения и наделении вновь
образованного муниципального
образования статусом
муниципального округа»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Поддорского муниципального района Новгородской
области, путем их объединения и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и
завизировал:
Председатель Думы Поддорского
муниципального района

Согласовано:
Г лава Поддорского
муниципального района
Глава Поддорского
сельского поселения
Глава Белебёлковского
сельского поселения
Глава Селеевского
сельского поселения
Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области
Заместитель Губернатора
Новгородской области
Первый-заместитель министра
финансов Новгородской области

Т.Н.Крутова

2

Проект внесен
Думой Поддорского

муниципального района

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О преобразовании всех поселений, входящих
в состав Поддорского муниципального района

Новгородской области, путем их объединения и наделении
вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1
1. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации») преобразовать все поселения, входящие в состав Поддорского
муниципального района Новгородской области (далее - Поддорский
муниципальный район): Белебёлковское сельское поселение Поддорского
муниципального района, Поддорское сельское поселение Поддорского
муниципального района, Селеевское сельское поселение Поддорского
муниципального района, путем их объединения, наделив вновь образованное
муниципальное образование статусом муниципального округа - Поддорский
муниципальный округ Новгородской области с административным центром
в селе Поддорье.

2. Преобразование осуществляется по инициативе Думы Поддорского
муниципального района, с согласия населения, выраженного
представительными органами поселении, указанных в части 1 настоящей
статьи, и Поддорского муниципального района.

3. Поддорский муниципальный район, а также все поселения,
указанные в части 1 настоящей статьи, утрачивают статус муниципальных
образований со дня создания муниципального образования - Поддорский
муниципальный округ Новгородской области.

3

Днем создания Поддорского муниципального округа Новгородской
области является день вступления в силу настоящего областного закона.

Статья 2
1. Границами Поддорского муниципального округа Новгородской

области считать границы Поддорского муниципального района.
2. В состав территории Поддорского муниципального округа

Новгородской области входят: деревня Андроново, деревня Астратово,
деревня Байнище, деревня Безлово, деревня Белохново, деревня Березка,
деревня Блазниха, деревня Бойково, деревня Большие Язвищи, деревня
Большие Ясны, деревня Большое Пухово, деревня Большое Шелудково,
деревня Борисоглеб, деревня Борок, деревня Бураково, деревня Быстрый
Берег, деревня Бычково, деревня Векшино, деревня Великое Село, деревня
Верхняя Пустошка, деревня Вещанка, деревня Виджа, деревня Виска,
деревня Вичевицы, деревня Власово, деревня Воротавино, деревня
Выкрасово, деревня Вязки, деревня Головенька, деревня Голузино, деревня
Горижа, деревня Горки, деревня Городня, деревня Городок, деревня
Горушка, деревня Гривы, деревня Гридино, деревня Гринево, деревня
Губино, деревня Гусево, деревня Гусево-1, деревня Гусево-2, деревня
Добранцево, деревня Добранцево, деревня Дубовая, деревня Ельно, деревня
Еремкино, деревня Жемчугово, деревня Заозерье, деревня Заполье, деревня
Заречье, деревня Заручевье, деревня Зелема,деревня Зеленково, деревня
Зимник, деревня Игнатово, деревня Каковка, деревня Каменка, деревня
Карабинец, деревня Кирьково, деревня Княщино, деревня Ковалевка,
деревня Коломно, деревня Костелево, деревня Крапивенка, деревня Красный
Луг, деревня Кремно, деревня Кстечки, деревня Кулаково, деревня Кулики,
деревня Курско, деревня Леша, деревня Лисичкино, деревня Лисьи Г орки,
деревня Литвиново, деревня Лобыни, деревня Лопастино, деревня
Лускарево, деревня Любец, деревня Люблино, деревня Малахново, деревня
Малая Коровенка, деревня Малое Пухово, деревня Малое Шелудково,
деревня Малые Язвищи, деревня Малые Ясны, деревня Марково, деревня
Минцево, деревня Михайлово, деревня Молчаново, деревня Мостище,
деревня Нивки, деревня Овчинникове, деревня Одинцово, деревня Озерки,
деревня Паньковка, деревня Переводово, деревня Перегино, деревня
Переезд, деревня Перетерье, деревня Переходы, деревня Пески, деревня
Петихино, деревня Петрово, деревня Подсосонье, деревня Полтораново,
деревня Починки, деревня Протоки, деревня Пустошка, деревня Репино,
деревня Речки, деревня Ржаные Роги, деревня Ровно, деревня Рукаты,
деревня Ручьи, деревня Рябково, деревня Рябково, деревня Рябьи Роги,

4

деревня Селеево, деревня Сенцово, деревня Сидорово, деревня Скопино,
деревня Слугино, деревня Соколье, деревня Сорокино, деревня Сосново,
деревня Старобенка, деревня Старокурско, деревня Стехново, деревня
Сушица, деревня Теляткино, деревня Теребыни, деревня Трофимово, деревня
Трубичино, деревня Трупехино, деревня Тугино, деревня Усадьба, деревня
Устье, деревня Филистово, деревня Холстинка, деревня Черна,деревня
Шалыжино, деревня Шахово, деревня Шеляпино, деревня Шернино, деревня
Шестово, деревня Шкворово, деревня Шушелово, деревня Юрьево,деревня
Яблоново, деревня Ямно, деревня Яхоновка, село Белебёлка, село
Масловское, село Поддорье.

Статья 3
1. До формирования органов местного самоуправления Поддорского

муниципального округа Новгородской области полномочия по решению
вопросов местного значения на соответствующих территориях в
соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
осуществляют органы местного самоуправления Поддорского
муниципального района, Белебёлковского сельского поселения Поддорского
муниципального района, Поддорского сельского поселения Поддорского
муниципального района, Селеевского сельского поселения Поддорского
муниципального района, которые на день создания Поддорского
муниципального округа Новгородской области осуществляли полномочия по
решению вопросов местного значения на этих территориях.

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного
самоуправления Поддорского муниципального района, Белебёлковского
сельского поселения Поддорского муниципального района, Поддорского
сельского поселения Поддорского муниципального района, Селеевского
сельского поселения Поддорского муниципального района, которые на день
создания Поддорского муниципального округа Новгородской области
осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на
соответствующей территории, действуют в части, не противоречащей
федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской
Федерации, Уставу Новгородской области, областным законам и иным
нормативным правовым актам Новгородской области, а также муниципальным
правовым актам органов местного самоуправления Поддорского
муниципального округа Новгородской области.

5

Статья 4
Признать утратившими силу:
областной закон от 02.12.2004 № 352-03 «Об установлении границ

муниципальных образований, входящих в состав территории Поддорского
муниципального района, наделении их статусом сельских поселений,
определении административных центров и перечня населенных пунктов,
входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские
ведомости» от 08.12.2004);

статью 3 областного закона от 14.03.2005 № 438-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы по вопросам установления границ
муниципальных образований» (газета «Новгородские ведомости» от
23.03.2005) ;

областной закон от 03.06.2005 № 487-03 «О внесении изменений в
областной закон «Об установлении границ муниципальных образований,
входящих в состав территории Поддорского муниципального района,
наделении их статусом сельских поселений и определении
административных центров» (газета «Новгородские ведомости» от
15.06.2005) ;

статью 4 областного закона от 31.03.2009 № 489-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы в части включения перечня
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета
«Новгородские ведомости» от 07.04.2009);

статью 4 областного закона от 06.11.2018 № 325-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы в части установления границ
муниципальных образований Новгородской области» (газета «Новгородские
ведомости» от 09.11.2018).

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О преобразовании всех муниципальных

образований, входящих в состав территории Поддорского
муниципального района Новгородской области, путем объединения всех

поселений и наделении вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ) объединение
всех поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляется с
согласия населения, выраженного представительными органами
соответствующих поселений и муниципального района, и влечет наделение
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального
округа.

Преобразование муниципальных образований, входящих в состав
территории Поддорского муниципального района Новгородской области,
осуществляется по инициативе Думы Поддорского муниципального района.

Думой Поддорского муниципального района, Советом депутатов
Советом депутатов Белебёлковского сельского поселения Поддорского
муниципального района, Советом депутатов Поддорского сельского
поселения Поддорского муниципального района, Советом депутатов
Селеевского сельского поселения Поддорского муниципального района, с
учётом результатов публичных слушаний были приняты решения о
выражении согласия населения на объединение поселений, входящих в состав
территории Поддорского муниципального района.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-Ф3
преобразование муниципальных образований осуществляется законом
субъекта Российской Федерации. Для выполнения указанного требования, а
также для реализации воли населения, проживающего на территории
Поддорского муниципального района, разработан представленный
законопроект, предусматривающий объединение всех поселений, входящих в
состав муниципального района, и наделение вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа - Поддорский
муниципальный округ Новгородской области с административным центром
в селе Поддорье.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного законопроекта положений, способствующих созданию
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель Думы
Поддорского муниципального района Т.Н.Крутова

8

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех

поселений, входящих в состав Поддорского муниципального района
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» материально-техническое
обеспечение проведения выборов в представительный орган вновь
образованного муниципального образования осуществляет исполнительный
орган государственной власти соответствующего субъекта Российской
Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской области
от 22.05.2020 № 216 «О материально-техническом обеспечении проведения
выборов в представительный орган вновь образованного муниципального
образования первого созыва Новгородской области» органом,
уполномоченным на материально-техническое обеспечение проведения
выборов в представительный орган вновь образованного муниципального
образования, определен комитет по внутренней политике Новгородской
области. ,

Принятие областного закона «О преобразовании всех сельских
поселений, входящих в состав Поддорского муниципального района
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь
образованного муниципального образования статусом муниципального
округа» потребует выделение дополнительных средств областного бюджета в
размере 1534036,90 рублей.

Председатель
Думы Поддорского
муниципального района Т.Н.Крутова

7

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию,
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех

поселений, входящих в состав Поддорского муниципального района
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Поддорского муниципального района Новгородской
области, путем их объединения и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа» потребует
внесения изменений в следующие нормативные правовые акты Новгородской
области:

областной закон от 04.07.2022 № 131-03 «О границах муниципальных
образований Новгородской области»;

областной закон от 02.12.2014 № 674-03 «О сроке полномочий
представительных органов муниципальных образований Новгородской
области и порядке формирования представительных органов муниципальных
районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав
муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню
профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам,
учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы
городского округа, муниципального района»;

областной закон от 28.03.2016 № 947-03 «Об оценке регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов»;

областные законы, предусматривающие наделение органов местного
самоуправления муниципальных районов отдельными государственными
полномочиями;

областные законы, предусматривающие перераспределение некоторых
полномочий между органами местного самоуправления Новгородской
области и органами государственной власти Новгородской области;

иные нормативные правовые акты Новгородской области.

Председатель
Думы Поддорского
муниципального района Т.Н.Крутова

ГУБЕРНАТОР Председателю Думы
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ Поддорского муниципального

^  ̂ района Новгородской области
пл.Победы-Софийская, д.1,
Великий Новгород, 173005 Крутовой Т.Н.

тел. (8162) 732-279, факс 8 (8162) 731-330
kanc@novreg.ru, www.novreg.ru

27.12.2024 № П О -01-76/6535-И
на № М 14-4171-И  от 24.12.2024

О заключении на проект
областного закона

Уважаемая Татьяна Николаевна!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен

проект областного закона «О преобразовании всех поселений, входящих в состав
Поддорского муниципального района Новгородской области, путем их
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования
статусом муниципального округа» (далее проект областного закона).

Проектом областного закона предполагается преобразование всех поселений,
входящих в состав Поддорского муниципального района Новгородской области,
путем их объединения с последующим наделением вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа.

Создание одноуровневой системы местного самоуправления позволяет
повысить качество исполнения органами местного самоуправления своих
полномочий в связи с имеющейся недостаточной кадровой обеспеченностью
поселений квалифицированными юристами, специалистами в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также создать
единый бюджет муниципального округа, что расширяет финансовые возможности
органов местного самоуправления по осуществлению их полномочий по решению
вопросов местного значения.

Реализация представленного проекта областного закона повлечет
дополнительные расходы из областного бюджета, которые будут предусмотрены
в областном бюджете в 2025 году.

Учитывая изложенное, представленный проект областного закона
поддерживаю.

А. Никитин

Маленко Илья Сергеевич
77-36-12
см 27.12.2024
г-1796

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 27.12.2024 14:52
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

mailto:kanc@novreg.ru
http://www.novreg.ru